
КОМИТЕТ МО ОХРАНЕ й  ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

« У  » 201^г. № Л ? г. Владикавказ

О включении объекта культурного наследия регионального значения 
«Особняк купца Я. О. Ходякова, в котором с 1918 г. располагались 
военные, партийные, исполнительные органы советской власти, с 
1966 г. -  Северо-Осетинский республиканский музей краеведения -  

ныне Национальный музей. 1908 г. Литеры А и А1», расположенного 
по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ, 

пр. Мира, 11, в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Республики Северная Осетия- 
Алания от 24 августа 2005 года № 53-P3 «О сохранении, использовании и 
государственной охране объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народа Республики Северная Осетия-Алания», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 
года № 569 «Об утверждении Положения о государственной историко- 
культурной экспертизе», приказом Комитета по охране и использованию 
объектов культурного наследия Республики Северная Осетия-Алания от 19 
октября 2018 года № 121 «О согласии с заключением (актом) 
государственной историко-культурной экспертизы» приказываю:

1.Исключить выявленный объект культурного наследия «Особняк 
купца Я. О. Ходякова. Здесь в 1918 г. находился штаб Красной Армии, 
возглавляемый героем гражданской войны, советским военачальником 
Михаилом Карловичем Левандовским; в 1921-1922 гг. - областной 
партийный комитет Горской республики, где работал писатель Александр 
Серафимович Серафимович; где летом 1941 г. формировались 
подразделения штаба 64 стрелкового корпуса. С 1966 г. - Северо- 
Осетинский государственный объединенный музей истории, архитектуры 
и литературы, 1908 г.», расположенный по адресу: Республика Северная



Осетия-Алания, г.Владикавказ, пр. Мира, 11, из Перечня выявленных 
объектов культурного наследия Республики Северная Осетия-Алания.

2. Включить в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального 
значения «Особняк купца Я. О. Ходякова, в котором с 1918 г. 
располагались военные, партийные, исполнительные органы советской 
власти, с 1966 г. -  Северо-Осетинский республиканский музей краеведения
-  ныне Национальный музей. 1908 г. Литеры А и А1», расположенный по 
адресу: Республика Северная Осетия-Алания, г.Владикавказ, пр. Мира, 11.

3. Осуществить в установленном порядке регистрацию в едином 
государственном реестре объекта культурного наследия:

Наименование: «Особняк купца Я. О. Ходякова, в котором с 1918 г. 
располагались военные, партийные, исполнительные органы советской 
власти, с 1966 г. -  Северо-Осетинский республиканский музей краеведения
-  ныне Национальный музей. 1908 г. Литеры А и А1».

Местоположение: Республика Северная Осетия-Алания,
г.Владикавказ, пр. Мира, 11.

Время возникновения: 1908 год.
Категория: объект культурного наследия регионального значения. 
Вид: памятник.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета Э. Агаева


